MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 501 / 2023 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.007077/2023-38
Seropédica-RJ, 09 de fevereiro de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONSULTA PÚBLICA PARA ESCOLHA DE
COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

ATA SOBRE INSCRIÇÕES

Aos trinta dias do mês de novembro de 2022, às nove horas, por meio de vídeo chamada, a
comissão responsável por organizar a Consulta Pública para escolha dos nomes para assumir
os cargos de coordenador e vice-coordenador do Curso de Serviço Social para o biênio dois
mil e vinte e três e dois mil e vinte e cinco, verificou que não foram enviadas inscrições de
chapas. As inscrições estavam abertas entre 28 e 29 de novembro de 2022. Dessa forma, foram
prorrogadas por mais dois dias úteis as inscrições, respectivamente, dias 30 de novembro e 01
de dezembro, tendo sido dada ampla divulgação a prorrogação para que interessados pudessem
se inscrever. No dia dois de dezembro, a comissão se reuniu novamente, por meio de
videoconferência, para verificar o envio de inscrições, não tendo recebido nenhum pedido de
inscrição. A notícia foi amplamente divulgada. A Comissão notificou à Coordenação do Curso,
para que essa questão fosse levada para discussão no âmbito do Colegiado do Curso. Foi
aprovada a republicação do edital com o retorno do período letivo, no final de janeiro. Foi
proposto as seguintes datas, aprovadas pelo Colegiado no dia 02 de dezembro de 2022, a
saber: inscrições - 30 e 31 de janeiro, debate entre chapas ou em casos de chapa única a
apresentação de propostas - 06 de fevereiro; votação - 21 e 22 de fevereiro; e resultado - 23
fevereiro. No entanto, foi aprovado ad referendum novo cronograma:  inscrições - 02 e 03 de
fevereiro; debate entre chapas ou em casos de chapa única a apresentação de propostas - 13 de
fevereiro; votação - 27 e 28 de fevereiro; resultado - 01 de março. Novamente não houve
inscrições no prazo regular, dias 02 e 03 de fevereiro, tendo sido prorrogadas as inscrições para
06 e 07 de fevereiro, amplamente divulgadas. Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e
vinte e três, às nove horas, por meio de vídeo chamada, a comissão responsável por organizar a
Consulta Pública para escolha dos nomes para assumir os cargos de coordenador e vice-
coordenador do Curso de Serviço Social para o biênio dois mil e vinte e três e dois mil e vinte
e cinco, se certificou que não houve a submissão de inscrições. Cabe ressaltar que a Comissão
Organizadora da Consulta Pública foi designada pela Portaria nº 7073 / 2022 - ICSA, de 25 de
outubro de 2022, assinada pelo Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, Professor
Daniel Ribeiro de Oliveira, sendo formada pela professora Fabiana Schmidt (Presidente), pela
docente Marisol Valencia Orrego, pela técnica administrativa Daiane Estevam Azeredo e pelo
discente Pedro da Conceição Ribeiro de Souza. A Comissão embasada nas normas dos
respectivos editais lavrou a presente ata e, ao aduzir suas assinaturas a este documento, o
fizeram com as atribuições e designação conferidas pela referida portaria.

Seropédica, 08 de fevereiro de 2023.

(Assinado digitalmente em 09/02/2023 12:47 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

(Assinado digitalmente em 09/02/2023 12:44 )
FABIANA SCHMIDT

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2335364

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 09/02/2023 12:50 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 09/02/2023 12:52 )
PEDRO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE SOUZA

DISCENTE
Matrícula: 20200056335

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 501, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 09/02/2023 e o código

de verificação: b1b171b6dc

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf